اکیڈمی کے لئے اس پیشکش کو اردو قارئین تک پہنچانا باعثِ مسرت ہے، دعاء ہے کہ لوگ اسے صرف تاریخ کے اوراقِ پارینہ کی نظر سے نہ پڑھیں؛ بلکہ اس داستانِ عبرت کی روشنی میں مستقبل کی منصوبہ بندی کریں۔ وباللہ التوفیق وهو المستعان۔

خالد سیف اللہ رحمانی

(جنرل سکریٹری اسلامک فقہ اکیڈمی، انڈیا)

۱۸ ربیع الاول ۱۴۳۴ھ

۳۰ جنوری ۲۰۱۳ء

قدس کی ماقبل اسلام تاریخ

قبل مسیح چوتھے ہزارے میں کنعانیوں (اہل فلسطین) نے شہر ”یوردمسلم“ یا ”یوروشالم“ بسایا، یہی نام یونانی، لاطینی، جرمن فرنج اور انگریزی جیسی مغربی زبانوں میں Jerusalem ہو گیا، اسی نام کی بنا پر عہد نامہ قدیم میں اسے ”اورشلیم“ کہا گیا ہے۔

مسلمانوں نے دیگر مفتوحہ شہروں کے مقابلے میں اس شہر کو ممتاز مقام دیا، یہی وجہ ہے کہ اس شہر کا قبضہ فاتح فوج کے قائد ”امین ہذہ الامۃ“ حضرت ابو عبیدہ بن جراح (۳۰ ق ھ - ۱۸ ھ / ۵۸۲ء - ۶۳۹ء) نے خود نہیں لیا، بلکہ اس کا قبضہ خلیفہ دوم حضرت عمر فاروق نے مدینہ منورہ سے آ کر لیا، تاکہ یہ عظیم امانت خود خلیفہ وقت بنس نفیس اپنے ہاتھوں سے لے، اور اس کے بطریق صفر و بیوس سے خود معاہدہ کرے، اس طرح یہ شہر امانت کے پاس حضرت عمرؓ کی امانت ہو گیا۔

مصر کو عالم اسلام کے مشرقی حصہ سے الگ تھلگ کر دینے کے بعد اس پر قبضہ کی کوشش شروع ہوئیں، صلیبیوں کے اس منصوبہ میں فاطمی حکومت کی داخلی کمزوری بھی معاون ثابت ہوئی، یہ حکومت باطنی اسماعیلیوں کی تھی، اس لئے امت کے جمہور یعنی اہل سنت کو اس سے زیادہ تعلق نہیں تھا، اس کی فوج میں اختلافات تھے، اس کے دو وزراء شاور (۵۶۴ھ / ۱۱۶۹ء) اور ضرغام (۵۵۹ھ / ۱۱۶۴ء) بھی باہم دست و گریباں تھے، اس صورت حال سے صلیبیوں نے فائدہ اٹھایا، صلیبی فوج کی ایک ٹکڑی نے قاہرہ کے دروازوں پر ڈیرہ ڈال دیا، قاہرہ کی فصیلوں کے دروازوں کی چابیاں بھی ان کے پاس تھیں، وزیر شاور نے صلیبیوں سے ایک ملین دینار جزیہ پر صلح کر لی۔

مسلمانوں کو مسلمان کر دیا طوفان مغرب نے:

اپنے خطہ پر غیروں کے قبضہ، عالم عرب کے پارہ پارہ ہونے، اپنی دولت کی لوٹ کھسوٹ اور معیشت پر بیرونی غلبہ کے اس منظر نے امت کے اندر مزاحمت کے جذبات بھڑکا دیے۔

اسلامی حکومت کے شہسواروں نے صلیبیوں کی حکومتوں کے خلاف مہم شروع کر دی، موصل میں زنگی حکومت کے سربراہ عماد الدین زنگی (۵۶۵ھ/۱۱۷۰ء) تھے، اس حکومت نے شمالی عراق اور شام کو آزاد کرایا، اور صلیبی حملہ کی ابتداء کے تقریباً پچاس برس بعد ۵۳۹ھ/۱۱۴۵ء میں مملکت رہا کو ختم کر دیا، پھر نور الدین شہید (۵۱۱ھ-۵۶۹ھ/۱۱۱۸ء-۱۱۷۴ء) کے عہد میں اس حکومت نے اپنا دارالسلطنت شہر حلب کو بنایا تاکہ صلیبی مملکتوں پر اپنا دباؤ بڑھا سکے، اور مصر کے سلسلے میں دونوں فریقوں کے درمیان سیاسی و جنگی کشمکش کا ایک نیا باب شروع کر سکے۔

نور الدین ان صلیبی مملکتوں سے جنگ کرنا چاہتے تھے تاکہ جنوب کی جانب سے صلیبی مملکت کو گھیر کر اس پر شمال، مشرق، مغرب اور جنوب سے اس طرح دباؤ بنایا جائے کہ صلیبیوں کے لئے بجز متوسط کے شامی ساحل کے بندرگاہوں کا راستہ کھلا رہے اور صلیبی جیسے ان بندرگاہوں سے آئے ویسے ہی واپس چلے جائیں۔

صلیبی مصر پر قبضہ کرنا چاہتے تھے تاکہ مصر کی طاقتیں ان کے خلاف جنگ نہ کر سکیں، مصر کو مغرب اور اندلس کی کمک نہ مل سکے اور نور الدین کا منصوبہ کامیاب نہ ہو سکے۔

۵۵۹ھ - ۵۶۳ھ / ۱۱۶۳ء - ۱۱۶۸ء کے درمیان مصر کی سرزمین پر دونوں

فریقوں کے لشکروں کے درمیان متعدد معرکے ہوئے۔

لیکن تیسری مرتبہ میں نور الدین کا لشکر غالب آگیا، جس کی قیادت اسد الدین شیرکوہ کر رہا تھا، جو فاطمی خلیفہ عاضد (۵۴۴ھ - ۵۶۷ھ / ۱۱۴۹ء - ۱۱۷۱ء) کا مصر کا وزیر تھا، اسد الدین کی وفات کے بعد قیادت و وزارت میں ان کے جانشین صلاح الدین ایوبی (۵۳۲ھ - ۵۸۹ھ / ۱۱۳۷ء - ۱۱۹۳ء) ہوئے، یہ واقعہ جمادی الاخریٰ ۵۶۴ھ کا ہے، اس نئے قائد نے اس کشمکش کی تاریخ بلکہ پوری تاریخ میں ایک نئے اور مبارک باب کا آغاز کیا۔

شعر و تاریخ:

صلاح الدین ایوبی نے فاطمی حکومت کا تختہ پلٹنے اور مصر کو عباسی حکومت کے تابع کرنے کے بعد فکری و ثقافتی محاذ پر ایک عظیم و طویل معرکہ سر کر کے اسماعیلیت و باطنیت کی جگہ سنیت کی جڑیں مضبوط کیں، اس کے لئے انہوں نے ناصر، قحیہ اور سیوفیہ جیسے سنی مدارس قائم کئے، اپنے عہد میں صلاح الدین نے ایسے چھ مدارس قائم کئے، یہ سب کے سب بہت بڑے بلکہ پوری یونیورسٹی تھے، مشہور سیاح ابن جبیر (۵۴۰ھ-۶۱۴ھ/۱۱۴۵ء-۱۲۱۷ء) نے ان مدارس میں سے ایک ناصر کے بارے میں لکھا ہے: ”اس مدرسہ جیسا کوئی اور مدرسہ اس ملک میں کبھی قائم نہیں ہوا، کسی اور مدرسہ کا نہ رقبہ اتنا بڑا ہے اور نہ عمارت ایسی حسین ہے، اس مدرسہ میں جانے والے کو لگتا ہے کہ یہ فی نفسہ پورا ایک شہر ہے، اس کے سامنے حمام اور بعض دیگر سہولیات ہیں۔

حکمرانوں کے درمیان ایک معاہدہ کرایا، اس معاہدہ میں وہ خود بھی شامل ہوئے، اس معاہدہ نامہ میں یہ تحریر کیا گیا تھا کہ یہ حکمراں باہم نبرد آزمانہ ہوں گے، اس معاہدہ کی خلاف ورزی جس نے بھی کی صلاح الدین ایوبی نے اس کے خلاف طاقت کے استعمال میں ذرہ برابر جھجک نہیں دکھائی، حلب کے حکمران کو ایسی ہی حرکت پر ۵۷۹ھ/۱۱۸۳ء میں انہوں نے زبردست سبق سکھایا۔

مسلم معاشرہ کی تمام صلاحیتوں اور اس کے تمام امکانات کو آزادی کے حصول کے لئے استعمال کرنے کے مقصد سے صلاح الدین ایوبی نے اہل سنت کے مخالف پائے جانے والے تمام نظریات اور ان کے حاملین کے تئیں نہایت سخت رویہ اختیار کیا، انہوں نے اسماعیلیت و باطنیت کے تمام علمبرداروں کا خاتمہ کر دیا۔

انہوں اپنے بیٹے کو جو کہ حلب کے حاکم تھے مشہور غنوصی اشراقی فلسفی سہوردی (۵۴۹ھ-۵۸۷ھ / ۱۱۵۴ء-۱۱۹۱ء) کو قتل کرنے کا حکم دیا، اس لئے کہ اس شخص نے فقہاء سے اپنے مناظروں کے درمیان مختلف تہذیبوں اور ثقافتوں کے درمیان خلط ملط کرتے ہوئے ایک ایسا فکری کنفیوزن پیدا کیا جس میں زردشت و افلاطون نبی اسلام نیز مکالمات افلاطون قرآن مجید کے ہم سر تھے۔

سہوردی کا یہ نظریہ ”اشباہ و نظائر“ کا طریقہ کار اختیار کر کے فکری محاذ کو ختم کئے دے رہا تھا، حالانکہ اس وقت اس بات کی ضرورت تھی کہ دیگر افکار و نظریات کے حاملین کو ممتاز کرنے کے لئے امتیازی طریقہ کار اختیار کیا جائے، تاکہ ان کی بابت ناپسندیدگی کے جذبات پیدا ہوں اور اس طرح غلبہ و تیاری کی ایک شرط وجود میں آجائے۔

حطین کی فتح:

ان سیاسی، فکری، اقتصادی اور عسکری مہموں کے ذریعہ صلاح الدین ایوبی نے اپنے لشکر کو اس عظیم معرکہ کے لئے تیار کیا جس نے صلیبی جنگوں کا رخ ہی موڑ دیا، یہ معرکہ حطین کے مقام پر ۲۲ ربیع الثانی ۵۸۳ھ / یکم جولائی ۱۱۸۷ء میں یعنی عالم اسلام پر صلیبیوں کے قبضہ کے نوے سال بعد پیش آیا۔

فلسطین کے حطین نامی مقام پر صلیبیوں نے گھڑسواروں اور پیدل فوج پر مشتمل ترسٹھ ہزار صلیبیوں کا ایک لشکر میدان میں اتار، دونوں فریقوں کا اندازہ تھا کہ یہ جنگ فیصلہ کن ہے،

جب صلیبی بادشاہ لوزنجان کا خیمہ گرا، اور اس طرح اس کے لشکر کی شکست کا اعلان ہوا تو صلاح الدین نے اپنے گھوڑے سے اتر کر اس فتح پر اللہ کا شکر ادا کرنے کے لئے سجدہ کیا، اس لئے کہ اس فتح نے ان کے لئے قدس کا راستہ کھول دیا تھا۔

حطین کی اس جنگ میں جو کچھ ہوا اس کا نقشہ مؤرخ ابو شامہ (۵۹۹-۶۶۵ھ/۱۲۰۲-۱۲۶۷ء) نے یوں کھینچا ہے: ”فرنگی مقتولین کو جو دیکھتا اسے ان کی کثرت کی وجہ سے خیال ہوتا کہ شاید مسلمانوں نے کسی کو بھی قید نہیں کیا ہے، اور جو قیدیوں کو دیکھتا تو اسے خیال ہوتا کہ شاید کسی کو بھی قتل نہیں کیا گیا ہے، شام کے ساحل پر فرنگی قبضہ کے بعد سے مسلمانوں کی آنکھیں کبھی اتنی ٹھنڈی نہیں ہوئیں جتنی حطین کے دن ہوئیں۔“

صلح کے عرصہ میں صلاح الدین ایوبی نے جنگ کے زمانہ کے نقصانات کی تلافی کی، صلیبیوں کی منہدم کردہ عمارتیں تعمیر کرائیں، علمی، فکری، تعلیمی اور معاشی میدانوں میں ترقیاتی کام کئے، جن کے نتیجہ میں امت کے اندر قیادت سے تعلق پیدا ہوا، اور جو علاقے صلیبیوں کے قبضہ میں رہ گئے تھے ان کی آزادی کے اسباب مہیا ہوئے، قدس کی تعمیر میں خود صلاح الدین بنفس نفیس معماروں کے ساتھ پتھر ڈھوتے تھے۔

پھر وہ دمشق چلے گئے، جہاں انہیں صفاوی بخارا ہوا، اور پھر وہ ۲۶ صفر ۵۸۹ھ / مارچ ۱۱۹۳ء میں راہی آخرت ہو گئے، اس طرح وہ امت کی تاریخ میں ہی نہیں اس کے دل میں ایک عظیم اسلامی قائد اور فاتح کی حیثیت سے اپنا نام ثبت کر گئے۔

عالم اسلام کو گھیرنے کی پالیسی:

لیکن جن مغربی طاقتوں نے صلیبی جنگ اور اس کی منصوبہ بندی کی تھی انہوں نے ایک نئی پالیسی کے ساتھ اگلا منصوبہ بنایا تاکہ وہ اپنے پرانے مقصد ”مادی نعمتوں سے بھرپور مشرقی ممالک پر قبضہ“ کو حاصل کر سکیں، قدس کو صرف اپنے لئے خاص کر کے اس کے تین دوسروں کے جذبات تقدیس کو ختم کر دیں۔

۸۹۷ھ / ۱۴۹۲ء میں غرناطہ کے سقوط اور اندلس سے اسلام کو بے دخل کرنے کے بعد مغربی ملکوں نے یہ پالیسی اختیار کی۔

سقوط غرناطہ والے سال میں ہی کرسٹوف کولمبس ایک ایسے راستے کی تلاش میں نکلا جس کے ذریعہ عالم اسلام کو گھیرا جاسکے۔

کولمبس راستہ بھٹک کر امریکہ پہنچ گیا، تو اسی مقصد کے حصول کے لئے پرتگالیوں کی ایک ٹیم نکلی، جس نے سقوطِ غرناطہ کے پانچ برس بعد ۹۰۳ھ / ۱۴۹۷ء میں کیپ آف گڈ ہوپ کے بندرگاہ سے عالم اسلام کو گھیرنے والے ایک راستہ کی دریافت کی۔

ہندوستان کے مسلم ساحلوں پر پرتگالیوں اور ممالیک کی قیادت میں مصری لشکر کے درمیان ۹۱۰ھ / ۱۵۰۴ء میں مقابلہ ہوا، جس میں پرتگالی غالب رہے۔

ہندوستانی ساحلوں، بحرِ عرب، خلیجِ عربی اور بحرِ عرب میں عالم اسلام کی گھیرا بندی کی ان مہموں میں اضافہ اور مملوکی (عہدِ غلامان کی) حکومت کے کمزور ہونے کی وجہ سے مشرق و جنوب میں عثمانی آگے بڑھے اور انہوں نے ۹۲۳ھ / ۱۵۱۷ء میں عالم عرب کو عثمانی فوج کے ماتحت لے لیا تاکہ وہ اس گھیرا بندی کا مقابلہ کر سکیں، جس نے انڈونیشیا، ہندوستان اور فلپین میں پورپی حملہ آوروں کے پاؤں جمانے میں کامیابی حاصل کی تھی۔

اب جگر تھام کے بیٹھو!

عالم اسلام کی گھیرا بندی میں کامیابی کے بعد اس کے قلب پر حملہ کا مرحلہ شروع ہوا۔ ایران کے صفویوں (شیعوں) اور عالم اسلام کی سب سے بڑی فوجی طاقت عثمانی حکومت کے درمیان یورپ نے اختلافات پیدا کر کے خونریز جنگیں برپا کر دیں، جس کے نتیجے میں عثمانیوں کی فوجی طاقت مسلمانوں کے باہمی اختلافات میں لگنے پر مجبور ہو گئی، اور اس طرح جن مغربی طاقتوں نے عالم اسلام کو پہلے سے ہی گھیر لیا تھا اب وہ اندر گھس آئیں۔

☆ بونا برٹ نے مصر پر ۱۲۱۳ھ / ۱۷۹۸ء میں حملہ کیا۔

☆ مصر پر فرانسیسی حملہ کی ناکامی کے بعد انگریزوں نے فریزر کی قیادت میں

۱۲۲۲ھ / ۱۸۰۷ء میں حملہ کیا۔

☆ فرانس نے الجزائر پر ۱۲۴۶ھ / ۱۸۳۰ء میں قبضہ کیا۔

☆ عدن پر انگلینڈ نے ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء میں قبضہ کیا۔
☆ ۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء میں لندن معاہدہ کے ذریعہ محمد علی پاشا کی قیادت میں مصر کو
عثمانی حکومت کی فوج کی تجدید سے روک دیا گیا۔
☆ تیونس پر فرانس نے ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۱ء میں قبضہ کیا
☆ ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۲ء میں مصر پر قبضہ کرنے میں انگلینڈ کا میاب ہو گیا۔
☆ اٹلی نے لیبیا پر ۱۳۲۹ھ / ۱۹۱۱ء میں قبضہ کیا۔
☆ فرانس نے مراکش پر ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۱ء میں قبضہ کیا۔
☆ سائیکس پیکوٹ معاہدہ کے تحت ۱۳۳۴ھ / ۱۹۱۶ء میں اسلامی خلافت کے
ممالک کو استعماری طاقتوں کے درمیان تقسیم کر دیا گیا، اس پوری صلیبی جنگ کا محور قدس بھی اس
تقسیم کا ایک مقصد تھا، یہاں تک کہ انگریزی سپہ سالار سائیکس کے آبائی گاؤں سیڈ میر (یارک
شائر) میں اس کا ایک اسٹیچو بنایا گیا، جس میں وہ ذرہیں پہنے اور تلوار تانے کھڑا تھا، اس کے
قدموں کے نیچے ایک مسلمان پڑا تھا، اور اس کے اوپر ایک لفافہ تھا جس پر لکھا تھا: ”قدس خوش
ہو جاؤ“۔

☆ انگلینڈ نے عراق پر ۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۷ء میں قبضہ کیا۔
☆ ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء میں معاہدہ بلفور کی صورت میں اس استعماری مہم میں صہیونی۔
مغربی اتحاد وجود میں آیا، اس اتحاد کی دعوت سب سے پہلے نیپولین نے شہر عکا کے محاصرہ
(۱۲۱۳ھ / ۱۷۹۹ء) کے وقت دی تھی۔

☆ ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء میں قدس پر انگریزوں کا قبضہ ہو گیا، قبضہ کے دن انگریزی
جنرل ایلنہی نے کہا: ”آج صلیبی جنگیں ختم ہو گئیں“۔ برطانیہ کے اخبار Punch نے ایک
کارٹون شائع کیا جس کا عنوان تھا: ”آخری صلیبی مہم“، اس کارٹون میں یہ دکھایا گیا تھا کہ رچرڈ

اول (۱۱۸۹-۱۱۹۹ء) قدس میں کھڑا یہ کہہ رہا ہے: ”بالآخر میرا خواب شرمندہ تعبیر ہو گیا۔“
☆ فرانس نے ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء میں دمشق پر قبضہ کر لیا، فرنج جنرل صلاح الدین
ایوبی کی قبر پر گیا اور اس نے اسے ٹھوکر مارتے ہوئے کہا: ”صلاح الدین! ہم لوٹ آئے۔“
☆ ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء میں مغربی اتحادیوں اور ترکی کے درمیان معاہدہ لوزان ہوا،
جس نے خلافت عثمانیہ کے خاتمہ کو قانونی شکل دے دی۔
☆ ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸ء میں عالم عرب و عالم اسلام میں استعمار کی بابت یہودی مغربی
اتحاد کا مظہر بن کر اسرائیل وجود میں آیا۔
☆ ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء میں مکمل قدس پر قبضہ ہوا اور اس کو یہودیہ کے عمل کا
آغاز ہوا۔

☆ اس تاریخی و تہذیبی کشمکش کے آغاز کے پانچ سو سال پورے ہونے پر بارسلونا
اندلس میں اولمپک مقابلے ہوئے، تاکہ وہاں سے اسلام کے بے دخل ہونے اور سقوط غرناطہ کا
جشن منایا جائے، اس کشمکش کا آغاز ۸۹۷ھ/۱۴۹۲ء میں ہوا تھا، اور یہ جشن ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء
میں منایا گیا۔

یورپ کے مغربی حصہ سے اسلام کو نکالے جانے کے پانچ سو برس پورے ہونے کے
موقع پر ہی ۱۹۹۲ء میں بوسنیا کی جنگ کا آغاز ہوا، تاکہ اسلام کو یورپ کے درمیانی حصہ سے
بے دخل کیا جاسکے، اس جنگ کی حقیقت سربیا کے وزیر ابلاغ کے اس بیان سے معلوم ہو جاتی ہے
کہ: ”ہم نئی صلیبی جنگوں کے دستے ہیں۔“
کشمکش کے اس عہد میں بھی قدس صلیبی عہد کی طرح محور، مقصد اور کنجی کی حیثیت سے
سامنے آیا۔